ATA Nº 11/2014

Aos 06 dias do mês agosto do ano de dois mil e quatorze, às dezessete horas, na sala

4214, pavilhão 4, Campus Carreiros, reuniu-se ordinariamente o Conselho da Unidade

do Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis, sob a presidência da

Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah, diretora do ICEAC. PRESENTES: Prof.ª Dr.ª

Patrízia Raggi Abdallah, Diretora; Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes Cadaval Vice- diretora;

Prof. Dr. André Andrade Longaray, coordenador do curso de Administração; Prof.ª

MSc. Giovana Shai’anne da Silva Flores e Prof. MSc. Artur Roberto de Oliveira

Gibbon, representando os docentes do curso de Ciências Contábeis; Prof. Dr. Gibran da

Silva Teixeira representando os docentes do curso de Ciências Econômicas;

Administradora Fernanda Geri representando os técnicos administrativos; Luziberto

Barrozo Carneiro, representando os discentes do curso de Ciências Contábeis.

CONVIDADOS Prof. Dr. Fernando Rafael Cunha; Prof. MSc. Rodrigo Rocha

Gonçalves; Prof.ª Dr.ª Lívia Castro D’Ávila; Prof. Dr. Guilherme Lerch Lunardi;

Assistente Administrativa Juliana de Araujo Machado. 1º ASSUNTO: Aprovação da ata

anterior. A ata foi aprovada por unanimidade pelos membros presentes.   2º ASSUNTO:

Aprovação das bancas de concurso para as vagas de Rio Grande e Santa Vitória do

Palmar – A Diretora Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah colocou para aprovação do

conselho as bancas de concurso referente à: 1 (uma) vaga para o curso de Administração

no Campus de Rio Grande, com origem de vaga a aposentadoria do Prof. Vanderlei da

Silva Borba, pois não houve candidatos aprovados na primeira abertura de edital, este

concurso tem a indicação da seguinte composição de banca: Prof. Dr. André Andrade

Longaray (Presidente); Prof.ª Dr.ª Anne Pinheiro Leal (Membro); Prof. Dr, Edgar da

Silva Añaña (Membro Externo); Prof.ª Dr. Lívia Castro D’Ávila (Suplente) e Prof. Dr.

Alisson Eduardo Maehler (Suplente Externo). E mais 1 (uma) vaga para o curso de

Administração no Campus de Santa Vitória do Palmar, com origem de vaga os novos

curso no respectivo campus, pois um dos candidatos aprovados não assumiu o cargo,

este concurso tem a indicação da seguinte composição de banca: Prof. Dr. Altamir da

Silva Souza (Presidente); Prof.ª MSc. Luciane Schmitt (Membro); Prof. Fabiano Milano

Fritzrn (Membro Externo); Prof. Dr. Fernando Rafael Cunha (Suplente) e Prof. Dr.

Márcio Rodrigues (Suplente Externo).  Os membros do Conselho da Unidade

aprovaram por unanimidade as referidas bancas. 3ºASSUNTO: Indicação de

representantes para o CONSUN. A Diretora Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah colocou

para o conselho a necessidade de indicação para representação junto ao CONSUN,

sendo assim houve a indicação da Prof.ª MSc. Carla Teresinha do Amaral Rodrigues e

do Prof. MSc. Artur Roberto de Oliveira Gibbon. Os membros do Conselho da Unidade

aprovaram por unanimidade as referidas indicações. 4
º
 ASSUNTO: Formalização do

grupo de trabalho no Projeto BIOQAV, para apresentar junto ao CONSUN - A Diretora

Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah colocou para formalização e aprovação a seguinte

formação do grupo de trabalho no projeto BIOQAV: Prof. Dr. André Andrade Longaray

(Coordenador); Prof. Dr. Fernando Rafael Cunha; Prof. MSc. Artur Roberto de Oliveira

Gibbon; Prof.ª Dr.ª Lívia Castro D’Ávila e Prof. José Vanderlei Silva Borba. 5
º

ASSUNTO: Indicação de nomes para representação junto ao CIAP - A Diretora Prof.ª

Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah colocou para o conselho a necessidade de indicação para

representação junto ao CIAP, sendo esta comissão composta por 1 (um) técnico, 1 (um)

docente de cada curso da unidade e 1 (um) discente. Assim sendo foram indicados os

seguintes nomes para composição da CIAP – Aléssio Almada da Costa (Técnico), Prof.ª

MSc. Giovana Shai’anne da Silva Flores (Docente do Curso de Ciências Contábeis),

Prof. Dr. Rogério Piva da Silva (Docente do Curso de Ciências Econômicas), Prof.

MSc. Leonardo Lisboa Pereira (Docente do Curso de Administração) e Luziberto

Barrozo Carneiro (Discente). Os membros do Conselho da Unidade aprovaram por

unanimidade a referida indicação.  6
º
 ASSUNTO: Resposta ao mem. 105/2014 –

FADIR – Solicitação de disciplinas para o curso de Relações Internacionais - A Diretora

Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah colocou para aprovação o mem. 105/2014 da

FADIR, onde se solicita a oferta das seguintes disciplinas para o curso de Ralações

Internacionais na unidade de Santa Vitória do Palmar: Disciplinas obrigatórias –

Introdução a Economia (07130), Métodos de Análise Econômica, Macroeconomia,

Economia Internacional, Introdução ao Comércio Exterior, Economia Brasileira;

Disciplinas optativas - Economia Ambiental, Comércio Internacional e Mercado Verde,

Avaliação Financeira de Investimentos Internacionais, Logística Internacional, Mercado

de Capitais. Os membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade a

referida solicitação. ASSUNTOS GERAIS: A Diretora Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi

Abdallah informou sobre a formalização do grupo de trabalho (Incubadora) que visa à

orientação e acompanhamento dos projetos da Innovatio, tendo a seguinte composição:

Prof. MSc. Roni de Azevedo e Souza; Prof.ª Dr.ª Flávia Regina Czarneski Vieira;

Administradora Fernanda Geri; Prof.ª Dr.ª Lívia Castro D’Ávila; Prof.ª MSc. Ana Paula

Capuano da Cruz; Prof.ª MSc. Giovana Shai’anne da Silva Flores Souza; Prof. MSc.

Marco Aurélio Gomes Barbosa; Prof. MSc. Artur Roberto de Oliveira Gibbon e Prof.

MSc. Alexandre Costa Quintana. O Prof. Dr. André Andrade Longaray, informou a

todos que neste ano teremos a 15º aplicação da prova ANPAD, a qual ocorrerá no dia

21 de setembro. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião e lavrada a

presente ata, que vai assinada pela presidenta e pela secretária.

Juliana de Araujo Machado

Secretária

Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah

Presidenta